de 2024, na origem), que submete à apreciação do 
Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição, autorização para contratar 
operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de JPY 
80.114.895.584,00 (oitenta bilhões, cento e quatorze 
milhões, oitocentos e noventa e cinco mil e 
quinhentos e oitenta e quatro ienes japoneses), de 
principal, entre o Governo do Estado do Ceará e o 
Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se 
à reestruturação de dívida do Estado, no âmbito do 
"Programa de Sustentabilidade Econômico-Fiscal do

[...]

garantia da República Federativa do Brasil. 

Os recursos destinam-se à reestruturação de dívida do Estado, no 
âmbito do "Programa de Sustentabilidade Econômico-Fiscal do Estado do 
Ceará - Ceará Sustentável". A operação resultará em um valor de JPY 
80.114.895.584,00 (oitenta bilhões, cento e quatorze milhões, oitocentos e 
noventa e cinco mil e quinhentos e oitenta e quatro ienes japoneses) de 
principal. 

O Programa em questão foi identificado como passível de 
obtenção de financiamento externo pela Comissão de Financiamentos Externos 
(COFIEX), de que trata o Decreto nº 9.075, de 6 de junho de 2017. 

A Secretaria do Tesouro Nacional (STN), do Ministério da